
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 57 DEL 10-04-2012

OGGETTO: Incremento del fondo risorse decentrate ai sensi dell'art. 15, comma 2,
C.C.N.L. 1/4/1999 per l'anno 2012

L’anno duemiladodici il giorno dieci del mese di aprile alle ore 15:55, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore A
CAMARDO DOMENICO Assessore A
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    8    -    ASSENTI N.    2

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l'art. 15, comma 2, del C.C.N.L. del comparto "Regioni - Autonomie locali"
del 1/4/1999, secondo cui, ove nel bilancio dell'ente sussista la relativa capacità di spesa, è
possibile integrare le risorse economiche destinate a sostenere le iniziative rivolte a
migliorare la produttività,  l'efficienza e l'efficacia dei servizi sino ad un importo massimo
dell'1,2% (su base annua) del monte salari dell'anno 1997, esclusa la quota relativa alla
dirigenza;

DATO ATTO che le risorse sopra citate ammontano, in questo Ente, ad € 97.072,23;

VISTO l'art. 4 del contratto collettivo decentrato integrativo sottoscritto l'11/1/2012, secondo
cui:
- oltre agli obiettivi strategici contenuti nel P.E.G., possono essere individuati specifici

obiettivi di produttività aventi particolare rilevanza, di carattere interdisciplinare o
finanziati attraverso appositi istituti nell'ambito dei compensi per la produttività ed il
miglioramento dei servizi;

- gli obiettivi di cui sopra sono approvati con determinazione del Direttore Generale, su
proposta dei Dirigenti di Settore e dei Responsabili di U.O.A., previa informazione
sindacale; ciascun obiettivo deve indicare la tipologia dell'attività da svolgere, il periodo
di svolgimento, i risultati che si intendono raggiungere con i relativi indicatori, il grado di
compatibilità con gli obiettivi programmatici stabiliti dall'Amministrazione, il fabbisogno
in termini economici, il contingente di personale, distinto per categorie, che svolgerà
l'attività ed i parametri di controllo che saranno posti in essere.

- il calcolo del fabbisogno di spesa per ciascun obiettivo dovrà essere effettuato secondo
criteri di ragionevolezza e proporzionalità;

- le attività di cui trattasi saranno finanziate mediante risorse aggiuntive stanziate ai sensi
dell'art. 15, comma 2, del C.C.N.L. 01/04/1999;

- i compensi potranno essere liquidati solo a seguito dell'accertamento da parte
dell'Organismo Indipendente di Valutazione delle effettive disponibilità di bilancio,
espressamente destinate dall'ente al raggiungimento di specifici obiettivi di produttività e
di qualità;

VISTA la deliberazione C.C. n° 22 del 14.03.2012, esecutiva, con cui è stato approvato il
Bilancio annuale 2012, nel cui ambito sono state previste e finanziate le somme sopra
indicate;

DATO ATTO che:
- in base al Bilancio annuale 2012, questo Ente è in linea con i vincoli fissati dal patto di

stabilità interno per l'esercizio 2012;
- questo Ente ha rispettato le disposizioni relative al patto di stabilità interno anche per gli

anni 2009, 2010 e 2011;
- le spese di personale inserite nel Bilancio di previsione 2012, calcolate ai sensi dell'art. 1,

comma 557, della Legge n° 296/2006, risultano inferiori a quelle impegnate nell'esercizio
2011, che a loro volta risultano inferiori a quelle dell'esercizio 2010;

- in base al Bilancio assestato 2011, il rapporto tra spese di personale e spese correnti è
pari al 37,9%, calcolato ai sensi della deliberazione della Corte dei Conti - Sezione
Autonomie n. 14/AUT/2011/QMIG;



- con il presente incremento, vengono rispettati i vincoli di cui all'art. 9, comma 2-bis, del
D.L. n° 78/2010, convertito in Legge n° 122/2010 e successive modifiche ed
integrazioni;

DATO ATTO, pertanto, che questa Amministrazione nell'anno 2012 può incrementare il
fondo delle risorse per la contrattazione decentrata integrativa di natura variabile, da destinare
al raggiungimento di specifici obiettivi di produttività e di qualità ai sensi dell'art. 15, commi
2 e 4, del C.C.N.L. 1/4/1999;

VISTI il D.Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

CON VOTAZIONE unanime, palese e favorevole,

D E L I B E R A

1) per le motivazioni espresse in premessa, di integrare per l'anno 2012 - ai sensi dell'art. 15,
comma 2, del C.C.N.L. del comparto "Regioni - Autonomie locali" sottoscritto il
01/04/1999 - il fondo delle risorse per la contrattazione decentrata integrativa di natura
variabile di un importo massimo dell'1,2% del monte salari dell'anno 1997 (esclusa la
quota relativa alla dirigenza), pari a  €  97.072,23;

2) di stabilire che le risorse di cui al punto 1) sono destinate alla erogazione di compensi
strettamente collegati al raggiungimento di specifici obiettivi di produttività e qualità
aventi particolare rilevanza;

3) di dare atto che l'incremento delle risorse decentrate stabilito con il presente
provvedimento è previsto nel Bilancio di previsione per l'anno 2012 (approvato con
deliberazione C.C. n° 22 del 14.03.2012) e rispetta i vincoli di spesa di cui all'art. 1,
comma 557 e seguenti, della Legge n° 296/2006 e successive modifiche ed integrazioni,
nonché quanto previsto dall'art. 76, comma 7, del D.L. n° 112/2008, convertito in Legge
n° 133/2008, come successivamente modificato;

4) di dare altresì atto che con il presente incremento vengono rispettati i vincoli di cui all'art.
9, comma 2-bis, del D.L. n° 78/2010, convertito in Legge n° 122/2010 e successive
modifiche ed integrazioni

5) di demandare al Direttore Generale l'approvazione degli specifici progetti di lavoro
finanziati con il presente atto, ai sensi dell'art. 4, comma 2, del CCDI 11/1/2012, nei
limiti delle risorse stanziate e secondo i seguenti indirizzi, in ordine di priorità:

a) prevedere il finanziamento degli incentivi economici destinati al personale educativo
ai sensi dell'art. 31, comma 5, del C.C.N.L. 14/9/2000 e dell’art. 13 del CCDI
11/1/2012 per attività ulteriori rispetto a quelle definite nel calendario scolastico;

b) prevedere il finanziamento di specifici obiettivi di potenziamento dell’attività di
controllo nell’ambito della sicurezza urbana;

c) prevedere il finanziamento di progetti di lavoro che comportino una minor spesa
rispetto al ricorso a professionalità o acquisizioni esterne;



d) prevedere il finanziamento di altri obiettivi e/o progetti ritenuti particolarmente
rilevanti, anche se non ricadenti nelle precedenti fattispecie;

6) di dare atto che i compensi potranno essere liquidati solo a seguito dell'accertamento, da
parte dell'organismo indipendente di valutazione ai sensi dell'art. 15, comma 4, del
C.C.N.L. 1/4/1999, delle effettive disponibilità di bilancio espressamente destinate
dall'ente al raggiungimento di specifici obiettivi di produttività e di qualità.

DELIBERA altresì

CON VOTAZIONE unanime, palese e favorevole, di dichiarare il presente provvedimento
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4', del D.Lgs. 267/2000.



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Incremento del fondo risorse decentrate ai sensi dell'art. 15, comma 2,
C.C.N.L. 1/4/1999 per l'anno 2012

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. RISORSE PROFESSIONALI, esprime sulla
delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine
alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 05-04-2012

IL RESPONSABILE DELLA
U.O.A. RISORSE PROFESSIONALI

f.to IACOPONI FABIANO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 06-04-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE



==================================================================
=

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

==================================================================
=

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE

==================================================================
=

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

==================================================================
=

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,            IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

==================================================================



=


